



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Septiembre del 2024
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	59,650.5	25,572.0	47,934.7	204,993.6	25,140.1	60,037.6	4,233.4	427,562.0
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	17,222.6	1,902.8	16,086.0	17,068.0	9,400.3	10,042.3	2,593.3	74,315.4
Moneda Nacional	1,210.2	695.4	6,942.0	3,432.0	6,107.5	6,136.9	143.1	24,667.0
Caja	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	4.0	23.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	1,207.2	695.4	6,942.0	3,426.0	6,102.5	2,883.1	139.1	21,395.2
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	3,248.9	0.0	3,248.9
Moneda Extranjera	16,012.5	1,207.4	9,144.1	13,636.1	3,292.7	3,905.4	2,450.2	49,648.3
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	16,012.5	1,207.4	4,604.5	13,636.1	2,560.2	3,905.4	2,450.2	44,376.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	732.5	0.0	0.0	732.5
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	4,539.6	0.0	0.0	0.0	0.0	4,539.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	30,176.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	30,176.4
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	413.9	0.0	12,936.3	0.0	0.0	0.0	0.0	13,350.2
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	1,152.4	20,718.9	17,016.2	183,735.6	11,743.4	36,584.4	147.0	271,097.8
Cuentas por Cobrar, Neto	2,263.3	1,191.3	246.8	202.5	1,876.3	639.5	88.2	6,508.0
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	611.2	68.9	0.0	0.0	7,943.6	0.0	8,624.5
Activo Material	6,920.9	150.3	0.0	496.7	1,371.5	569.7	1,309.3	10,818.4
Activos intangibles	0.0	0.0	139.2	4.5	0.0	0.0	0.0	143.6
Activos fiscales	482.0	297.4	1,180.7	3,346.6	140.3	962.1	78.5	6,487.7
Otros Activos	1,018.3	700.1	260.5	139.7	608.4	3,296.0	17.1	6,040.1
PASIVOS	33,076.5	1,282.4	11,730.1	29,211.9	4,964.4	9,787.8	1,304.1	91,357.3
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	28,923.9	107.2	8,318.8	12,961.9	1,037.6	867.6	16.1	52,233.1
Obligaciones por Operativa Bursátil	605.8	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	605.8
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	75.4	74.0	122.7	116.5	0.0	5.5	16.1	410.3
Cuentas por Pagar	4,924.1	33.1	8,196.1	12,845.4	0.0	862.0	0.0	26,860.9
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	17,144.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	17,144.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	6,173.8	0.0	0.0	0.0	1,037.6	0.0	0.0	7,211.4
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	2,329.4	96.1	1,013.5	9,091.8	149.0	1,882.2	119.1	14,681.0
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,122.3	488.4	989.4	3,876.4	1,814.1	3,982.8	764.3	13,037.5
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	701.0	590.8	1,363.7	3,281.8	1,231.3	3,055.3	404.7	10,628.6
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	44.7	0.0	732.5	0.0	0.0	777.2
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	26,574.0	24,289.5	36,204.6	175,781.7	20,175.7	50,249.8	2,929.3	336,204.7



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 30 de Septiembre del 2024
(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	26,435.9	24,136.2	36,130.1	175,609.6	20,187.7	48,582.3	2,900.5	333,982.2
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	18,500.0	10,194.0	20,499.8	27,366.0	98,572.5
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,595.5	2,709.6	5,290.8	8,455.2	2,236.1	11,414.1	138.8	34,840.2
Resultados Acumulados	8,906.8	18,387.3	19,526.9	128,106.1	6,368.1	21.1	-23,419.6	157,896.6
Resultados del Ejercicio	4,450.9	-1,940.8	2,762.4	20,548.2	1,389.5	16,647.3	-1,186.2	42,671.4
Otro Resultado Integral Neto	138.1	153.4	74.5	123.9	-15.2	1,274.6	28.8	1,778.1
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	48.2	3.2	392.9	0.0	444.3
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	2,919,466.3	3,666,278.6	9,215,190.8	7,560,494.0	79,520,495.5	67,280.4	435,772.9	103,384,978.5
Cuentas de Orden Acreedoras	2,919,466.3	3,666,278.6	9,215,190.8	7,560,494.0	79,520,495.5	67,280.4	435,772.9	103,384,978.5

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.
La información de este estado financiero no ha sido auditada.
Tipo de Cambio Oficial al 30 de Septiembre de 2024 C\$ 36.6243 X US\$ 1.00